
ANO VI – Nº e-DOM 1228 – CAMARAGIBE, PE, 11 de março de 2026

PORTARIA Nº 106/2026, DE 11 DE MARÇO DE 2026.
SECRETARIA DE GABINETE E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS- 11/03/2026

 

PORTARIA Nº 106/2026, DE 11 DE MARÇO DE 2026.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Sra. Juliana Souza da Silva, portadora do número de matrícula 40003744.5, ocupante do cargo de Gerente do Gabinete do 

Prefeito e Relações Institucionais, CPF nº XXX.381.184-XX, como Fiscal do Contrato nº 325/2025, celebrado entre o Município de Camaragibe 

e a empresa AEROMIX Agência de Viagens e Turismo Ltda, com efeitos retroativos à data da assinatura do referido contrato.

Art. 2º Designar, em caso de impossibilidade de exercício da função pela titular, a Sra. Flávia Heluisa Santos de Barros, portadora do número de 

matrícula 4.9999617.1, ocupante do cargo de Assessor Técnico 2, CPF nº XXX.800.524-XX, como suplente da fiscalização do contrato referido 

no art. 1º.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos à 10 de julho de 2025, data da assinatura do 

Contrato nº 325/2025.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Camaragibe, 11 de março de 2026.

 

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito do Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 110326023127

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2026
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E LOGÍSTICA  - 11/03/2026

 
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2026

 

CONTRATO Nº: 045/2025/SECAD;

CONTRATANTE: Município de Camaragibe / Secretaria de Gabinete e Relações Institucionais;

CONTRATADA: A2K LOCAÇÕES E TRANSPORTES LTDA, CNPJ nº 33.355.869/0001-08;

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1228 – CAMARAGIBE, PE,  11/03/2026 Pagina: 1 de 4
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1228 – CAMARAGIBE, PE,  11/03/2026 Pagina: 1 de 4



OBJETO DO APOSTILAMENTO: Formalização da descentralização administrativa e orçamentária do contrato de locação de veículos, com 

mudança de titularidade da Secretaria de Administração (SECAD) para a Secretaria de Gabinete e Relações Institucionais;

VALOR TOTAL MENSAL: R$ 100.500,82;

NOVA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.2000.2011.4.122.1110.1.452.3.3.90.00.00 (Despesa 4); 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 136, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/2021;

DATA DA ASSINATURA: 09 de março de 2026;

 

Camaragibe, 10 de março de 2026.
 
 

 
PAULO CÉSAR DE FREITAS GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Logística

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 110326104430

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 004/2026
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E LOGÍSTICA  - 11/03/2026

 
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 004/2026

 

CONTRATO Nº: 045/2025/SECAD;

CONTRATANTE: Município de Camaragibe / Secretaria de Proteção e Defesa Civil;

CONTRATADA: A2K LOCAÇÕES E TRANSPORTES LTDA, CNPJ nº 33.355.869/0001-08;

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Formalização da descentralização administrativa e orçamentária do contrato de locação de veículos, com 

mudança de titularidade da Secretaria de Administração (SECAD) para a Secretaria de Proteção e Defesa Civil;

VALOR TOTAL MENSAL: R$ 15.611,67;

NOVA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.2000.2011.4.122.1161.2.486.3.3.90.00.00 (Despesa 106);

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 136, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/2021;

DATA DA ASSINATURA: 09 de março de 2026;

 

Camaragibe, 10 de março de 2026.
 
 
 

 
PAULO CÉSAR DE FREITAS GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Logística

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 110326105530

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS- 11/03/2026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 

TERMO ADITIVO Nº: 2º (SEGUNDO)/2026

CONTRATO ORIGINÁRIO Nº: 034/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 130/2023

CONTRATANTE: Município de Camaragibe/[Secretaria] 

CONTRATADO: FB Consultoria e Engenharia, CNPJ nº 49.492.292/0001-16

OBJETO DO ADITIVO: Acréscimo de quantitativo ao Contrato nº 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1228 – CAMARAGIBE, PE,  11/03/2026 Pagina: 2 de 4
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1228 – CAMARAGIBE, PE,  11/03/2026 Pagina: 2 de 4



034/2025

PERCENTUAL: 22,59% de acréscimo

VALOR DO ADITIVO: R$ 291.332,19 (duzentos e noventa e um mil, trezentos e trinta e dois reais e dezenove centavos) 

VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 1.581.112,58 (um milhão, quinhentos e oitenta e um mil, cento e doze reais e cinquenta e oito 

centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Und: 20.25.00; Prog de Trab: 1002; Ação: 2.527; Elem de Desp: 3.3.90.35 - Despesa: 811; 

Recurso Financeiro: 01

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I, alínea "b", da Lei Federal nº 8.666/93 

DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2026

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 110326103631

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO
SECRETARIA DE TRANSPORTES, ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE URBANA- 11/03/2026

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO Nº 54/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 307/2025 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 02/2026

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 002/2025 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 285/2025

CONTRATANTE: Município de Camaragibe / SECRETARIA DE TRANSPORTES, ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE URBANA

CONTRATADO: SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA. – CNPJ/MF Nº 11.574.829/0001-14 

OBJETO: contratação pelo prazo de 5 (cinco) anos, nos termos do §8º, art. 25, da lei 14.133/2021, na forma de serviços e fornecimentos 

contínuos, de empresa especializada em manutenção de sinalização viária, incluindo o fornecimento dos materiais, equipamentos e mão-de-obra 

para execução de sinalização vertical e horizontal em vias públicas do Município de Camaragibe/PE, de acordo com as especificações técnicas 

determinadas pelo CTB (Lei 9.503/1997 e Resoluções do CONTRAN), e demais especificações constantes no Termo de Referência e Edital, 

objetivando atender as necessidades deste Município

VALOR TOTAL: R$ 940.099,71 (Novecentos e quarenta mil, noventa e nove reais e setenta e um centavos);

PRAZO DE ENTREGA: De conformidade com Ordens de Serviços;

VIGÊNCIA: 09.03.2026 à 09.03.2031; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2032.26.125.1055.2508 - 3.3.90.00.00 Elemento de Despesa - Despesa 209.

DATA DA ASSINATURA: 09 de março de 2026.

Camaragibe, 09 de março de 2026.

 

JOSEMIR RUFINO DA SILVA

Secretário de Transporte, Acessibilidade e Mobilidade Urbana

Matrícula 4.0004998.7 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 110326093227

PORTARIA Nº 001/2026____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1228 – CAMARAGIBE, PE,  11/03/2026 Pagina: 3 de 4
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1228 – CAMARAGIBE, PE,  11/03/2026 Pagina: 3 de 4



SECRETARIA DE TRANSPORTES, ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE URBANA- 11/03/2026

PORTARIA Nº 001/2026

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE URBANA, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 54/2026,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 54/2026, firmado com SIRGA 
ENGENHARIA E CONTROLE QUALIDADE LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.574.829/0001-14, cujo objeto é contratação de empresa 
especializada em manutenção de sinalização viária, incluindo o fornecimento dos materiais, equipamentos e mão-de-obra para execução de 
sinalização vertical e horizontal em vias públicas do Município de Camaragibe/PE, de acordo com as especificações técnicas determinadas pelo 
CTB (Lei 9.503/1997 e Resoluções do CONTRAN),:

I – GESTOR DO CONTRATO:

Titular: BRUNO HENRIQUE DA SILVA LEMOS, matrícula nº 4.8004489.2, CPF nº XXX.302.764-XX

II – FISCAL DO CONTRATO:

Titular: DENILSON CRUZ SOUZA, matrícula nº 4.9998600.8, CPF nº XXX.659.714-XX

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Camaragibe, 10 de março de 2026

 

JOSEMIR RUFINO DA SILVA

Secretário de Transportes, Acessibilidade e Mobilidade Urbana

Matrícula 4.0004998.7

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 110326110128

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1228 – CAMARAGIBE, PE,  11/03/2026 Pagina: 4 de 4
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1228 – CAMARAGIBE, PE,  11/03/2026 Pagina: 4 de 4


